**De la divine excellence de l'Église  
et comment JÉSUS-CHRIST  
en est la lumière et la vie  
depuis le commencement du monde.**

JÉSUS-CHRIST est le Roi et le tout de l'Église. Il en est le principe universel (2).

Prise dans son sens le plus étendu, l'Église est la so-

(1) Et his qui diligunt adventum ejus (reposita est corona justitiæ). (1<sup>a</sup> ad Tim., IV, 8.)

(2) Christus est universale principium totius Ecclesiæ. (S. Thom., Sum. Theol., III, q. VIII, 1.)

ciété des créatures qui, croyant en JÉSUS-CHRIST, espérant en JÉSUS-CHRIST, aimant et servant JÉSUS-CHRIST, conquièrent l'héritage du salut. Les Anges font partie de l'Église, aussi bien que les hommes; car JÉSUS-CHRIST est le Seigneur et le DIEU du ciel et des Anges, non moins que le Seigneur et le DIEU de la terre et des hommes. Même en un sens, les créatures inanimées font partie de l'Église, en tant qu'elles servent au culte divin, à la gloire de JÉSUS-CHRIST et au service des chrétiens, qui sont les membres vivants de JÉSUS-CHRIST.

L'Église est tout le monde de la grâce; or, la grâce, départie soit aux Anges soit aux hommes, leur vient de JÉSUS-CHRIST. JÉSUS, vrai DIEU vivant, en l'unité du Père et du Saint-Esprit, est l'auteur, le principe de la grâce; et, en sa sainte humanité, il en est le Médiateur; il en est, comme dit la théologie, la cause instrumentale et méritoire (1). Tout l'ordre de la grâce, et par conséquent toute l'Église dépend donc de lui, vient de lui, est à lui.

Nous l'avons déjà vu : dès le premier moment de leur existence, les Anges ont dû reconnaître et adorer comme leur souverain Maître JÉSUS-CHRIST, qui déjà présent, en sa personne divine, leur montrait à travers les siècles son humanité à venir, son humanité rédemptrice. L'Église commença ainsi dans le ciel et avec le monde; ce qui fait dire à un ancien Père, « que le commencement de toutes choses, c'est la sainte Église catho-

(1) *Gratia Christi se extendit ad omnia quæ sunt gratiæ*, (Ibid., q. XII, 11, ad 1 m.) *Dare gratiam convenit Christo, secundum quod est Deus, auctoritative; sed instrumentaliter convenit etiam ei, secundum quod est homo, in quantum scilicet ejus humanitas instrumentum fuit divinitatis ejus.* (Ibid., q. VIII, 1, ad 1<sup>m</sup>.)

lique (1) ». Les premiers chrétiens, les premiers catholiques furent les saints Anges, s'il est permis de parler ainsi.

Le monde commença en même temps que la révolte de Satan et des anges rebelles ; le monde, c'est-à-dire l'ensemble des créatures qui, sous les influences malfaisantes du grand apostat, refusent de croire en JÉSUS-CHRIST, ou du moins vivent en dehors de JÉSUS-CHRIST, et par conséquent contre JÉSUS-CHRIST. Car le Christ l'a déclaré expressément : « *Celui qui n'est point pour moi est contre moi* (2). » Il n'y a donc pas de milieu : l'Église ou le monde ; être avec JÉSUS-CHRIST, croire en lui, l'adorer et le servir, lui être uni par la grâce, vivre pour lui et en lui, en d'autres termes, appartenir à l'Église ; ou bien refuser à JÉSUS-CHRIST ce qui lui est dû, vivre pour soi-même et non pour lui, s'abandonner aux illusions de la vanité et aux séductions du démon, en d'autres termes, appartenir au monde.